
 
   

 

Area Contabile

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 65 del 09-08-2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED ATTI ALLEGATI
 
L’anno duemilaventitre , il giorno nove del mese di Agosto , alle ore 18:30, si è riunita la Giunta Comunale
convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA (in sala Giunta) Sindaco X    
BRACCIANO ALFONSO (collegato
da remoto alla videoconferenza)

Vicesindaco X    

BARBATO NICOLA MAURO (in Sala
Giunta)

Assessore X    

BARBATO EUFEMIA (collegata da
remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

MAURIELLO ELISABETTA (collegata
da remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

 
Presenti  5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott.ssa Immacolata Di Saia (collegata da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza  è stata accertata da parte del
Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 

 



L’assessore al bilancio e alle finanze

 

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in
particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.
 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così
articolati:
 

-        bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, che assume funzione autorizzatoria,
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi edai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri oltre ulteriori allegati;

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del
citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di
spesa.
 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.
 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.

 

 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni
di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono
agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce
ed esigibili nei medesimi esercizi e l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi
successivi.
 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle
spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui.
 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle comunicazioni
dei responsabili dei servizi e sulla base degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo tenendo conto delle
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire.
 
DATO ATTO pertanto che, il bilancio di previsione 2023/2025 con allegati prospetti e tabelle, è stato redatto
conformemente alle sopra citate disposizioni;
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 e successivemodifiche ed integrazioni ai sensi del quale
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote e relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio



dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno.”
 
 
VISTI i seguenti atti deliberativi adottati dall’organo esecutivo e dal Consiglio Comunale:
 

-       delibera di  G.C. n.45 del 17/05/2023 “Adozione dello schema del programma triennale dei
lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 predisposto dal
responsabile dell’area tecnica, settore lavori pubblici e manutenzioni, sulla base degli schemi tipo
approvati dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16/01/2018, n.14”;
 
-       delibera di G.C. n.49 del 16.06.2023 “Destinazione quota dei proventi derivanti dalle
sanzioni del codice della strada nell’anno 2023”;
 
-       delibera di C.C. n.15 del 19/06/2023 “Conferma aliquote IMU e detrazioni per
l’applicazione dell’imposta municipale unica IMU anno 2023 ;

 

-       delibera di C.C. n.16 del 19/06/2023 “Addizionale comunale Irpef. Determinazione
aliquota anno 2023”;

 

-       delibera di G.C.n.56 del 11.07.2023 “Determinazione delle tariffe ed individuazione del tasso di
copertura dei costi di gestione per l’anno 2023 del servizio di refezione scolastica per gli alunni
dell’Istituto Comprensivo scolastico statale di Carinaro”;
 
 
 

-           delibera di G.C. n.57 del 11/07/2023 “Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria. Conferma tariffe e coefficienti moltiplicatori - Anno 2023”;

 

-       delibera di C.C. n.24 del 21.07.2023 “Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti
(TARI) anno 2023 in conformità al piano economico finanziario di gestione del servizio
integrato dei rifiuti 2022/2025”;
 
-       delibera di G.C. n.61 del 26.07.2023 “Tariffe servizio idrico integrato –Presa d’atto schema
regolatorio di convergenza da deliberazione ARERA 580/2019/R/IDR di cui alla delibera EIC 26
ottobre 2022, n.65” ;
 
-       delibera di G.C. n.62 del 26.07.2023 “Approvazione del programma biennale 2023/2024 di
forniture e dei servizi”;
 
-       delibera di G.C. n.63 del 04/08/2023 “Piano triennale del fabbisogno dI personale triennio
2023/2025. Ricognizione annuale delle eccedenze di personale”;

 

VISTE le seguenti proposte deliberative di Consiglio Comunale costituenti  allegati al bilancio di previsione
2023-2025:

-       n.09 del 26/07/2023 Area Tecnica/settore Urbanistica “Approvazione art.172, comma1,
lett.b) del d.lgs.267/00 -Verifica quantità e qualità aree e fabbricati da destinarsi alla
residenza, alle attività produttive e terziarie”;
-       n.241 del 26/07/2023 Area Tecnica/settore LL.PP. “Approvazione Piano delle alienazioni e
valorizzazioni immobiliari 2023/2025” su cui si è già espresso con parere favorevole il revisore
unico dei conti del Comune di Carinaro;

 
DATO ATTO che il Comune di Carinaro non è Ente strutturalmente deficitario o in stato didissesto;

 



TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 con
relativi allegati;
 
CONSIDERATO che, pertanto, lo schema di bilancio con relativi allegati previsti dalla normativa vigente,
saranno messi a disposizione dell’Organo di Revisione per l’espressione del parere di competenza;

 

ACQUISITO, in merito, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile area
economico-finanziaria sulla presente;

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 

1.  Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, l’allegato schema di  bilancio di
previsione 2023/2025, quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri oltre ulteriori allegati.
       
        2. Di approvare la nota integrativa del bilancio di previsione 2023/2025

 
3.    Di dare atto che il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 è stato predisposto in
conformità  alle norme  di finanza pubblica di riferimento e a quanto stabilito dalla legge di stabilità
2023.
 
4.    Di trasmettere lo schema di bilancio di previsione 2023/2025 e relativi atti allegati all’organo di
revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’art.239 del D.Lgs.267/00;

 

.
                             L’assessore al bilancio e alle finanze                                                                                                  
EufemiaBarbato
 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 45 DEL 09-08-2023

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED ATTI ALLEGATI
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di



deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 09-08-2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2.L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 

 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA  

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 45 DEL 09-08-2023

 

 

<divalign=center>
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED ATTI ALLEGATI
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 09-08-2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

</divalign=center>
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la proposta che precede relativa all’argomento  indicato in oggetto, corredata
dai pareri di cui all’articolo 49  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge;

 
DELIBERA



1.     Di Approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata
dall’Assessore Eufemia Barbato, relativa all'argomento indicato in oggetto, che
è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente
richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente
dispositivo;
2.     Di Dichiarare, a seguito di separata e successiva unanime votazione resa
per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.      

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

    Il Segretario Generale
Dott.ssa Immacolata Di Saia

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 45 DEL 09-08-2023
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED ATTI ALLEGATI
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 09-08-2023 Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 45 DEL 09-08-2023

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED ATTI
ALLEGATI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 09-08-2023 Il Responsabile del Settore  
  CARLO NICOLA BARBATO    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 45 DEL 09-08-2023
 
 

DELIBERA DI
 

N. 65    DEL  09-08-2023
 

 
Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE
2023/2025 ED ATTI ALLEGATI
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 11-08-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26-08-2023 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 11-08-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005




